
69659 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 8-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

  

  

 

 

 
 
 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 31 ottobre 2018, n. 1210 
P.O.R. PUGLIA FESR - FSE 2014-2020 - Asse VIII – Promuovere la sostenibilità e la qualità dell’occupazione 
e il sostegno alla mobilità professionale – Azione 8.2 – MI FORMO E LAVORO. Avviso pubblico per la 
concessione di un voucher formativo e voucher di servizio per l’accompagnamento al lavoro in favore di 
disoccupati. 
A.D. N. 1198 del 30/10/2018 - Approvazione degli esiti definitivi dell’Istruttoria e validazione delle proposte 
formative a Catalogo – RETTIFICA E INTEGRAZIONE. 

la Dirigente della Sezione Formazione Professionale 

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997; 

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998; 

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443/2015 e s.m.i.; 
VISTA la relazione di seguito riportata: 

               Visti: 

- L.R. 7 agosto 2002, n. 15 (Riforma della formazione professionale) e s.m.i. 
- L.R. n. 32 del 2/11/2006; 
- L.R. 29 settembre 2011, n. 25 e Regolamento Regionale 27 dicembre 2012, n. 34, che disciplinano le 

modalità dell’accreditamento della soggetti pubblici e privati che intendono entrare a far parte della 
rete dei Servizi per il lavoro. 

- Deliberazione di Giunta n. 195 del 31/01/2012 e s.m.i. recante le “Linee guida per l’accreditamento 
degli organismi formativi”. 

- DGR n. 2273 del 13 novembre 2012 “Indirizzi generali per la creazione del Sistema Regionale delle 
Competenze e istituzione del Comitato Tecnico regionale”; 

- DGR n. 327 del 07 marzo 2013 “Istituzione del Repertorio Regionale delle Figure Professionali. 
Impianto descrittivo metodologico”; 

- DGR n. 2472 del 17 dicembre 2013 “Approvazione degli standard formativi della qualifica di Operatore/ 
Operatrice per le attività di assistenza familiare” 

- DGR n. 622 del 30 marzo 2015 “Approvazione Linee guida per lo svolgimento degli esami di Qualifica 
in esito ai percorsi di formazione che hanno a riferimento le Figure Professionali comprese nel 
Repertorio Regionale delle Figure Professionali (RRFP)”; 

- D.G.R. n. 1147 del 26/07/2016 “Approvazione delle “Linee Guida per la costruzione del Sistema di 
Validazione e Certificazione delle Competenze della Regione Puglia (SVCC-RP)”; 

- Atto Dirigente Servizio Formazione professionale n. 854/13 “Approvazione dello schema di Libretto 
Formativo del cittadino e avvio della sperimentazione”. 

- Atto Dirigente Servizio Formazione professionale n. 1277 del 2 Dicembre 2013 “Approvazione dei 
contenuti descrittivi del RRFP”; 

- Atto Dirigente Servizio Formazione professionale n. 1395 del 20 Dicembre 2013 “Approvazione degli 
standard formativi sperimentali”; 

- Atto Dirigente Servizio Formazione professionale n. 974 del 06/08/2015 di approvazione della 
procedura di adattamento ed aggiornamento del Repertorio Regionale delle Figure Professionali; 

Premesso che: 



69660 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 8-11-2018                                                 

   
 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

  
 

 

 
  

 
  

 
 

 

 

 
 

- con Deliberazione n. 489 del 27 marzo 2018, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
n. 54 del 17-4-2018 la Giunta Regionale approvava lo schema di Avviso Pubblico - MI FORMO E 
LAVORO - per la costituzione di un catalogo di offerta formativa e concessione di voucher in favore 
di disoccupati” nell’ambito del PORPUGLIA FESR-FSE 2014-2020 ASSEVIII “Promuovere sostenibilità 
qualità occupazione e sostegno mobilità profess.”; Azione 8.2 “interventi rivolti ai disoccupati”. FSC 
2014/2020 – 

- con Determinazione n. 383 del 03 luglio 2018, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
n. 93 del 12 luglio 2018, la Dirigente Sezione Promozione e Tutela del Lavoro adottava l’Avviso pubblico 
- Ml Formo e Lavoro - per la concessione di un voucher formativo di qualificazione e riqualificazione 
e voucher di servizio per l’accompagnamento al lavoro in favore di disoccupati, con prenotazione di 
accertamento in entrata e prenotazione di impegno di spesa. 

- con AA.DD. N. 900 del 04/09/2018 e n. 966 del 18/9/2018 della Dirigente della Sezione Formazione 
Professionale è stato istituito il Nucleo per l’istruttoria e validazione delle proposte formative pervenute, 
con il mandato di provvedere all’istruttoria di ammissibilità finalizzata a verificare la completezza delle 
informazioni e la coerenza dei percorsi formativi presentati dagli enti di formazione, sulla base degli 
elementi elencati nei paragrafi “G – Tipologia di attività” e “K - ATTIVITA’ ISTRUTTORIA” dell’Avviso; 

- con A.D. N. 1198 del 30/10/2018, pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 140 del 31 
ottobre 2018, la Dirigente della Sezione Formazione Professionale procedeva all’approvazione degli 
esiti definitivi dell’istruttoria effettuata sulle proposte formative pervenute, in termini di coerenza e 
conformità con l’impianto della procedura, del rispetto dei vincoli previsti dall’Avviso stesso. 

Considerato che: 

- per mero errore materiale, nel dispositivo dell’A.D. venivano riportati nell’Allegato 2 – Elenco nuovi 
percorsi non ammessi in quanto non hanno superato la verifica di conformità e coerenza di cui al 
par. K dell’Avviso – n. 80 percorsi, invece dei n. 92 effettivamente contenuti nell’elenco; detto errore 
era quindi reiterato nell’intestazione dell’Allegato 2 dell’ A.D. N. 1198 del 30/10/2018 in “Allegato 2 – 
Elenco nuovi percorsi non ammessi  – n. 80 percorsi” 

- per mero errore materiale, nel dispositivo dell’A.D. venivano riportati nell’Allegato 1 – Elenco 
nuovi percorsi convalidati positivamente e ammessi a Catalogo – n. 3815 percorsi, invece dei 3803 
effettivamente contenuti nell’elenco; detto errore era quindi reiterato nell’intestazione dell’Allegato 1 
dell’ A.D. N. 1198 del 30/10/2018 in “Allegato 1 – Elenco nuovi percorsi convalidati positivamente e 
ammessi a Catalogo – n. 3815”; 

- per un refuso tecnico della piattaforma informatica, nello stesso Allegato 1 dell’ A.D. N. 1198 del 
30/10/2018 “Elenco nuovi percorsi convalidati positivamente e ammessi a Catalogo” il corso ID 11776 
è stato erroneamente riportato tre volte, e che pertanto i nuovi percorsi convalidati positivamente 
devono essere intesi in n. 3801 effettivi; 

- a causa di questi refusi nel dispositivo dell’ A.D. N. 1198 del 30/10/2018 il numero complessivo dei 
percorsi formativi presentati per il bando è stato indicato in n. 4847, invece dei n. 4845 effettivi; il 
numero complessivo dei percorsi convalidati positivamente e ammessi a Catalogo è stato indicato in 
n. 3803, invece dei n. 3801 effettivi; il numero complessivo dei nuovi percorsi non ammessi è stato 
indicato in n. 80, invece dei n. 92 effettivi; 

- inoltre, l’A.D. N. 1198 del 30/10/2018 ometteva di riportare l’indicazione che è stata segnalata da 
diversi enti, relativamente alla modifica non sostanziale di percorsi che erano già presenti nell’ambito 
del Catalogo dei percorsi brevi, di cui all’allegato A; i suddetti enti hanno richiesto di eliminare dai 
“prerequisiti di accesso” degli stessi la dicitura che riportava la condizione di cassintegrato CIG quale 
requisito di accesso; 

- tali richieste degli enti appaiono congruenti e opportune, perché tale “prerequisito” non pertinente 
potrebbe ingenerare confusione negli utenti interessati a partecipare al bando; 



69661 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 8-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

    

  

 

  

  

 
 
 

 
 

  

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii., nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01 e successive modificazioni ed integrazioni 

Non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio 
regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni 
ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento dal bilancio regionale. 

Ritenuto di dover provvedere in merito: 

DETERMINA 

	di rettificare il dispositivo dell’ A.D. N. 1198 del 30/10/2018,  così come di seguito riportato:  

	 n. 4845 percorsi formativi presentati per l’Avviso Pubblico - MI FORMO E LAVORO; 

	 n. 3801 percorsi Allegato 1 – Elenco nuovi percorsi convalidati positivamente e ammessi a Catalogo; 

	 n. 92 percorsi Allegato 2 – Elenco nuovi percorsi non ammessi in quanto non hanno superato la 
verifica di conformità e coerenza di cui al par. K dell’Avviso; 

	di rettificare l’intestazione dell’Allegato 1 dell’ A.D. N. 1198 del 30/10/2018 in “Allegato 1 – Elenco nuovi 
percorsi convalidati positivamente e ammessi a Catalogo – n. 3801” percorsi, eliminando dal detto 
allegato le due ripetizioni in eccesso, relative al corso ID 11776;  

	di rettificare l’intestazione dell’Allegato 2 dell’ A.D.N. 1198 del 30/10/2018 in “Allegato 2 – Elenco nuovi 
percorsi non ammessi  – n. 92 percorsi”; 

	di approvare la modifica non sostanziale dei percorsi che erano già presenti nell’ambito del Catalogo dei 
percorsi brevi, di cui all’allegato A, eliminando dai “prerequisiti di accesso” degli stessi ogni dicitura 
relativa alla condizione di cassintegrato CIG quale requisito di accesso; 

	di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, con i relativi allegati, sul portale web www. 
sistema.puglia.it  e nel BURP, a cura della Sezione Formazione. 

Il presente provvedimento, composto da n. 4 pagine, più l’Allegato A composto da n. 22 pagg:: 
- è redatto in un unico esemplare ed è immediatamente esecutivo; 
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it; 
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale; 
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it, nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta 

notifica all’Assessore alla Formazione Professionale e ai Servizi della Sezione per gli adempimenti di 
competenza; 

http://www.regione.puglia.it
http://www.sistema.puglia.it
www.sistema.puglia.it
https://sistema.puglia.it


69662 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 8-11-2018                                                 

 
     

    
    

                  
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                      

- sarà trasmesso in copia agli interessati per la dovuta notifica, attraverso posta elettronica certificata 
(P.E.C.) 

La Dirigente della Sezione 
Formazione Professionale 
          Anna Lobosco 



69663 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 8-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 
  

       

    
   

 
  

  
  

 
 

   
     

 
 

  
 

 
 

 
 

  
  

    
 

   
     

 
  

  
  

   

   

 
   

 
 

  
  

 
 

   
     

 
  

   
  

  
   

   
 

Allegato A 

“MI FORMO E LAVORO”: modifica non sostanziale dei “Prerequisiti di accesso” 
in percorsi formativi già presenti nell’ambito del Catalogo dei percorsi brevi 

Id CORSO ENTE FORMAZIONE REQUISITI DA ELIMINARE 

7209 EIPASS 7 MODULI e RELATIVE Associazione Ploteus Impresa Lavoratori in cassa integrazione 
APPLICAZIONI AZIENDALI Sociale guadagni a zero ore rivenienti da 

imprese con sede operativa nel 
territorio pugliese, inseriti in 

programmi di ricollocazione a seguito 
di accordi di programma o tavoli di 
crisi nazionali e/o locali, ai sensi della 
normativa vigente. 

7206 AUTOCAD 2D 3D e Associazione Ploteus Impresa 
RENDERING Sociale 

Associazione Ploteus Impresa 
Sociale 

Lavoratori in cassa integrazione 
guadagni a zero ore rivenienti da 
imprese con sede operativa nel 
territorio pugliese, inseriti in 

programmi di ricollocazione a seguito 
di accordi di programma o tavoli di 
crisi nazionali e/o locali, ai sensi della 
normativa vigente, preferibilmente 

con 
titolo di istruzione secondaria 
superiore o almeno 3 anni di 
esperienza lavorativa nell’attività 
professionale di riferimento. 

7060 Organizzazione e controllo Associazione Ploteus Impresa 
del magazzino Sociale 

Lavoratori in cassa integrazione 
guadagni a zero ore rivenienti da 
imprese con sede operativa nel 
territorio pugliese, inseriti in 

programmi di ricollocazione a seguito 
di accordi di programma o tavoli di 
crisi nazionali e/o locali, ai sensi della 
normativa vigente, preferibilmente 

con titolo di istruzione secondaria 
superiore o almeno 5 anni di 
esperienza lavorativa nell’attività 
professionale di riferimento con 
responsabilità per attività di analisi, 
diagnosi, progettazione e 

valutazione. 



69664 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 8-11-2018                                                 

  
   

 
 

      
    

    
  

      
 

  
   

  
   

    
  

   
 

 
  

     
   

   
  

  

   

   

  
   

 

     
  

      
    

  
 

   
      

 
  
   

   
   

     
   

   
 

 
  

   
     

  
     

6135 Accoglienza, amministrazione Associazione Ploteus Impresa 
e promozione turistica Sociale " 

I destinatari delle azioni finanziate a 

valere sul presente avviso, devono 
avere i seguenti 
requisiti: 
- essere residenti o domiciliati in un 

Comune della Regione Puglia. Se 
cittadini non comunitari devono 
essere in possesso di regolare 
permesso di soggiorno che consente 
attività lavorativa; 
- avere compiuto il 18esimo anno di 
età; 
- essere lavoratori in cassa 
integrazione guadagni a zero ore 
rivenienti da imprese con sede 
operativa nel territorio pugliese, 
inseriti in programmi di ricollocazione 

a seguito di accordi di programma o 
tavoli di crisi nazionali e/o locali, ai 
sensi della normativa vigente. 
Il titolo di istruzione secondaria 
superiore o almeno 3 anni di 
esperienza lavorativa nell’attività 
professionale di riferimento 

5610 Tecnico di macchine a GENESIS CONSULTING I destinatari del percorso formativo 
controllo numerico con devono: 
ausilio di software specifico - essere in possesso di titolo di 
per disegno di pezzi istruzione secondaria superiore o 

aerospaziali almeno 3 anni di esperienza 
lavorativa nell’attività professionale 

di riferimento 
- essere residenti o domiciliati in un 

Comune della Regione Puglia e, se 
cittadini non comunitari, devono 
essere in possesso di regolare 
permesso di soggiorno che consente 

attività lavorativa; 
- avere compiuto il diciottesimo anno 

di età; 
- essere lavoratori in cassa 
integrazione guadagni a zero ore 
rivenienti da imprese con sede 
operativa in Puglia, inseriti in 
programmi di ricollocazione a seguito 
di accordi di programma o tavoli di 
crisi nazionali e/o locali. 
- Possedere il godimento dei diritti 



69665 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 8-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

   

   

     
  

      
   

  
   

   
      

 
  
   

  
   

   
   

   
 

 
  

   
   

  
     

 

        
  

      
    

  
   

   
      

 
  
   

   
  

   
   

   
 

 
  

   
     

civili e politici. 

5607 Tecnico di macchine a GENESIS CONSULTING I destinatari del percorso formativo 
controllo numerico con devono: 
ausilio del sw CATI-A - essere in possesso di titolo di 

istruzione secondaria superiore o 
almeno 3 anni di esperienza 
lavorativa nell’attività professionale 
di riferimento 

- essere residenti o domiciliati in un 
Comune della Regione Puglia e, se 
cittadini non comunitari, devono 
essere in possesso di regolare 
permesso di soggiorno che consente 
attività lavorativa; 
- avere compiuto il diciottesimo anno 
di età; 
- essere lavoratori in cassa 
integrazione guadagni a zero ore 
rivenienti da imprese con sede 
operativa in Puglia, inseriti in 
programmi di ricollocazione a seguito 
di accordi di programma o tavoli di 
crisi nazionali e/o locali. 
- Possedere il godimento dei diritti 
civili e politici. 

5599 Web Designer GENESIS CONSULTING I destinatari del percorso formativo 
devono: 
- essere in possesso di titolo di 
istruzione secondaria superiore o 

almeno 3 anni di esperienza 
lavorativa nell’attività professionale 

di riferimento 
- essere residenti o domiciliati in un 

Comune della Regione Puglia e, se 
cittadini non comunitari, devono 
essere in possesso di regolare 
permesso di soggiorno che consente 

attività lavorativa; 
- avere compiuto il diciottesimo anno 
di età; 
- essere lavoratori in cassa 
integrazione guadagni a zero ore 
rivenienti da imprese con sede 
operativa in Puglia, inseriti in 
programmi di ricollocazione a seguito 
di accordi di programma o tavoli di 



69666 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 8-11-2018                                                 

  
     

 

       
  

      
   

  
   

   
      

 
  
   

   
   

   
   

   
 

 
  

   
     

  
     

 

       
  

      
    

  
   

   
      

 
  
   

  
   

   
   

   
 

 
  

crisi nazionali e/o locali. 
- Possedere il godimento dei diritti 
civili e politici. 

5191 Operatore Amministrativo GENESIS CONSULTING I destinatari del percorso formativo 
devono: 
- essere in possesso del titolo di 
istruzione secondaria superiore o 
almeno 3 anni di esperienza 
lavorativa nell’attività professionale 
di riferimento 

- essere residenti o domiciliati in un 
Comune della Regione Puglia e, se 
cittadini non comunitari, devono 
essere in possesso di regolare 
permesso di soggiorno che consente 
attività lavorativa; 
- avere compiuto il diciottesimo anno 
di età; 
- essere lavoratori in cassa 
integrazione guadagni a zero ore 
rivenienti da imprese con sede 
operativa in Puglia, inseriti in 
programmi di ricollocazione a seguito 
di accordi di programma o tavoli di 
crisi nazionali e/o locali. 
- Possedere il godimento dei diritti 
civili e politici. 

5182 Addetto alla Segreteria GENESIS CONSULTING I destinatari del percorso formativo 
devono: 
- essere in possesso del titolo di 
istruzione secondaria superiore o 

almeno 3 anni di esperienza 
lavorativa nell’attività professionale 

di riferimento 
- essere residenti o domiciliati in un 

Comune della Regione Puglia e, se 
cittadini non comunitari, devono 
essere in possesso di regolare 
permesso di soggiorno che consente 
attività lavorativa; 
- avere compiuto il diciottesimo anno 
di età; 
- essere lavoratori in cassa 
integrazione guadagni a zero ore 
rivenienti da imprese con sede 
operativa in Puglia, inseriti in 



69667 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 8-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

   
     

  
     

 

        
  

      
    
   
   

   
      

 
  
   

   
  

   
   

   
 

 
  

   
   

  
     

 

  
 

     
  

      
   

  
   

   
      

 
  
   

   
   

   
   

   
 

programmi di ricollocazione a seguito 
di accordi di programma o tavoli di 
crisi nazionali e/o locali. 
- Possedere il godimento dei diritti 
civili e politici. 

5119 Web Master GENESIS CONSULTING I destinatari del percorso formativo 
devono: 
- essere in possesso di titolo di 
istruzione secondaria superiore o 
almeno 3 anni di esperienza 
lavorativa nell’attività professionale 
di riferimento 

- essere residenti o domiciliati in un 
Comune della Regione Puglia e, se 
cittadini non comunitari, devono 
essere in possesso di regolare 
permesso di soggiorno che consente 
attività lavorativa; 
- avere compiuto il diciottesimo anno 
di età; 
- essere lavoratori in cassa 
integrazione guadagni a zero ore 
rivenienti da imprese con sede 
operativa in Puglia, inseriti in 
programmi di ricollocazione a seguito 
di accordi di programma o tavoli di 
crisi nazionali e/o locali. 
- Possedere il godimento dei diritti 
civili e politici. 

5092 Tecnico del Marketing GENESIS CONSULTING I destinatari del percorso formativo 
Turistico devono: 

- essere in possesso di titolo di 
istruzione secondaria superiore o 
almeno 3 anni di esperienza 
lavorativa nell’attività professionale 

di riferimento 
- essere residenti o domiciliati in un 

Comune della Regione Puglia e, se 
cittadini non comunitari, devono 
essere in possesso di regolare 
permesso di soggiorno che consente 

attività lavorativa; 
- avere compiuto il diciottesimo anno 
di età; 
- essere lavoratori in cassa 
integrazione guadagni a zero ore 



69668 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 8-11-2018                                                 

 
  

   
     

  
     

 

     
 

     
  

      
  

  
   

  
   

    
      

 
  
   

   
   

   
   

   
 

  
  

   
     

  
     

  

          
   

 
    

  
   

  
   

   
  

 
 

  

rivenienti da imprese con sede 
operativa in Puglia, inseriti in 
programmi di ricollocazione a seguito 
di accordi di programma o tavoli di 
crisi nazionali e/o locali. 
- Possedere il godimento dei diritti 
civili e politici. 

5075 Web & Social Media GENESIS CONSULTING I destinatari del percorso formativo 
Marketing devono: 

- essere in possesso del titolo di 
istruzione secondaria superiore o 
almeno 5 anni di esperienza 
lavorativa nell’attività professionale 
di riferimento con responsabilità per 
attività di analisi, diagnosi, 
progettazione e valutazione 

- essere residenti o domiciliati in un 
Comune della Regione Puglia e, se 
cittadini non comunitari, devono 
essere in possesso di regolare 
permesso di soggiorno che consente 
attività lavorativa; 
- avere compiuto il diciottesimo anno 
di età; 
- essere lavoratori in cassa 
integrazione guadagni a zero ore 
rivenienti da imprese con sede 
operativa in Puglia, inseriti in 
programmi di ricollocazione a seguito 
di accordi di programma o tavoli di 
crisi nazionali e/o locali. 
- possedere il godimento dei diritti 
civili e politici. 

7286 Corso base di cucina GDF CORRADO I destinatari dell'azione formativa 
devono essere residenti o domiciliati 
in un Comune della Regione Puglia. 
Se cittadini non 

comunitari, devono essere in 
possesso di regolare permesso di 
soggiorno che 
consente attività lavorativa; avere 

compiuto il 18esimo anno di età; 
essere lavoratori in cassa 
integrazione guadagni a zero ore 
rivenienti da imprese con sede 
operativa nel territorio pugliese, 



69669 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 8-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

     
   

   
  

 

   
  

  
 

  

         
 

  
   

   
   

    
  

    
  

 
 

  
     

   

  

    
 

         
 

  
   

   
   

    
  

    
   

 
 

  
     

   

  

          
 

  
   

   

inseriti in programmi di ricollocazione 

a seguito di accordi di programma o 
tavoli di crisi nazionali e/o locali, ai 
sensi della normativa vigente. Aver 
adempiuto al diritto-dovere o 
esserne prosciolto 

7384 Corso per attività di IRSEA - Società Cooperativa Sociale - essere residenti o domiciliati in un 
assistenza, orientamento, Comune della Regione Puglia. Se 
informazione del cliente, cittadini non comunitari devono 
allestimento e rifornimento essere in possesso di regolare 
degli scaffali permesso di soggiorno che consente 

attività lavorativa; 
- avere compiuto il 18esimo anno di 
età; 
- aver assolto l'obbligo scolastico; 
- essere lavoratori in cassa 
integrazione guadagni a zero ore 
rivenienti da imprese con sede 
operativa nel territorio pugliese, 
inseriti in programmi di ricollocazione 

a seguito di accordi di programma o 
tavoli di crisi nazionali e/o locali, ai 
sensi della normativa vigente 

7231 Corso Per Operatore Di Call IRSEA - Società Cooperativa Sociale - essere residenti o domiciliati in un 
Center Comune della Regione Puglia. Se 

cittadini non comunitari devono 
essere in possesso di regolare 
permesso di soggiorno che consente 
attività lavorativa; 
- avere compiuto il 18esimo anno di 
età; 
- aver assolto l'obbligo scolastico; 
- essere lavoratori in cassa 
integrazione guadagni a zero ore 
rivenienti da imprese con sede 
operativa nel territorio pugliese, 
inseriti in programmi di ricollocazione 

a seguito di accordi di programma o 
tavoli di crisi nazionali e/o locali, ai 
sensi della normativa vigente 

5443 La comunicazione IRSEA - Società Cooperativa Sociale essere residenti o domiciliati in un 
Comune della Regione Puglia. Se 
cittadini non comunitari devono 
essere in possesso di regolare 
permesso di soggiorno che consente 



69670 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 8-11-2018                                                 

   
    
   

 
 

  
     

   

  

  
 

 

         
 

  
   

   
   

    
    
   

 
 

  
     

   

  

             
 

  
   

   
  

    
    

  
   

 
 

  
     

   

  

  
  

     
 

attività lavorativa; 
- diploma di Scuola Media Superiore; 
- essere lavoratori in cassa 
integrazione guadagni a zero ore 
rivenienti da imprese con sede 
operativa nel territorio pugliese, 
inseriti in programmi di ricollocazione 

a seguito di accordi di programma o 
tavoli di crisi nazionali e/o locali, ai 
sensi della normativa vigente 

5370 Corso per addetto IRSEA - Società Cooperativa Sociale - essere residenti o domiciliati in un 
amministrativo e contabilità Comune della Regione Puglia. Se 
base cittadini non comunitari devono 

essere in possesso di regolare 
permesso di soggiorno che consente 
attività lavorativa; 
- aver assolto l'obbligo scolastico; 
- maggiore età; 
- essere lavoratori in cassa 
integrazione guadagni a zero ore 
rivenienti da imprese con sede 
operativa nel territorio pugliese, 
inseriti in programmi di ricollocazione 
a seguito di accordi di programma o 
tavoli di crisi nazionali e/o locali, ai 
sensi della normativa vigente 

4771 ADDETTO ALLA SEGRETERIA IRSEA - Società Cooperativa Sociale essere residenti o domiciliati in un 

Comune della Regione Puglia. Se 
cittadini non comunitari devono 
essere in possesso di regolare 
permesso di soggiorno che consente 

attività lavorativa; 
- aver assolto l'obbligo scolastico; 
- avere compiuto il 18esimo anno di 
età; 
- essere lavoratori in cassa 
integrazione guadagni a zero ore 
rivenienti da imprese con sede 
operativa nel territorio pugliese, 
inseriti in programmi di ricollocazione 
a seguito di accordi di programma o 
tavoli di crisi nazionali e/o locali, ai 
sensi della normativa vigente 

4745 Corso Per Lavorazione e IRSEA - Società Cooperativa Sociale - essere residenti o domiciliati in un 

commercializzazione di Comune della Regione Puglia. Se 



69671 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 8-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

   
 

  
   

  
   

    
  

   
  

 
  

     
   

   
  

 
 

         
 

  
   

   
  

    
  

   
 

 
  

     
     

   
 

 

  
  

     
   

 
  

   
   

   
  

 
   

 
 

   

prodotti da forno e di 
pasticceria 

cittadini noncomunitari devono 
essere in possesso di regolare 
permesso di soggiorno checonsente 

attività lavorativa; 
- avere compiuto il 18esimo anno di 
età; 
- essere lavoratori in cassa 
integrazione guadagni a zero ore 
rivenienti da imprese con sede 
operativa nel territorio pugliese, 
inseriti in programmi di ricollocazione 

a seguito di accordi di programma o 
tavoli di crisi nazionali e/o locali, ai 
sensi della normativa vigente 
- assolvimento obbligo scolastico 

4499 ADDETTO ALLA IRSEA - Società Cooperativa Sociale - essere residenti o domiciliati in un 

RISTORAZIONE Comune della Regione Puglia. Se 
cittadini non comunitari devono 
essere in possesso di regolare 
permesso di soggiorno che consente 

attività lavorativa; 
- avere compiuto il 18esimo anno di 
età; 
- essere lavoratori in cassa 
integrazione guadagni a zero ore 
rivenienti da imprese con sede 
operativa nel territorio pugliese, 
inseriti in programmi di ricollocazione 

a seguito di accordi di programma o 
tavoli di crisi nazionali e/o locali, ai 
sensi della normativa vigente 
- licenza media e/o assolvimento 
obbligo scolastico 

6785 Operatore social media ISTITUTO ECCELSA Srl I destinatari dell'azione formativa 
marketing devono essere residenti o domiciliati 

in un Comune della Regione Puglia. 
Se cittadini non comunitari, devono 
essere in possesso di regolare 
permesso di soggiorno che consente 

attività lavorativa; avere compiuto il 
18esimo anno di età; essere 
lavoratori in cassa integrazione 
guadagni a zero ore rivenienti da 
imprese con sede operativa nel 
territorio pugliese, inseriti in 

programmi di ricollocazione a seguito 



69672 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 8-11-2018                                                 

     
 

  
   

      
 

   

        
   

     
    

  
   

  
  

   
  

 
   

  
     

   

   
  

 

         
   

 
  

   
   

   
  

 
  

 
 

   
     

 
  

  
 

  

di accordi di programma o tavoli di 
crisi nazionali e/o locali, ai sensi della 
normativa vigente. E’ preferibile, ma 

non strettamente necessario, essere 
in possesso del titolo di istruzione 

secondaria e conoscenza dei 
principali social network. 

5676 addetto alla cucina ISTITUTO ECCELSA Srl I destinatari dell'azione formativa 
devono essere residenti o domiciliati 
in un Comune della Regione Puglia. 
Se cittadini non 
comunitari, devono essere in 
possesso di regolare permesso di 
soggiorno che 

consente attività lavorativa; avere 
compiuto il 18esimo anno di età; 
essere lavoratori in cassa 
integrazione guadagni a zero ore 
rivenienti da imprese con sede 
operativa nel territorio pugliese, 
inseriti in programmi di ricollocazione 
a seguito di accordi di programma o 
tavoli di crisi nazionali e/o locali, ai 
sensi della normativa vigente. Aver 
adempiuto al diritto-dovere o 
esserne prosciolto. 

6251 Assistente familiare ISTITUTO ECCELSA Srl I destinatari dell'azione formativa 
devono essere residenti o domiciliati 
in un Comune della Regione Puglia. 
Se cittadini non comunitari, devono 
essere in possesso di regolare 
permesso di soggiorno che consente 
attività lavorativa; avere compiuto il 
18esimo anno di età; essere 
lavoratori in cassa integrazione 
guadagni a zero ore rivenienti da 
imprese con sede operativa nel 
territorio pugliese, inseriti in 
programmi di ricollocazione a seguito 
di accordi di programma o tavoli di 
crisi nazionali e/o locali, ai sensi della 

normativa vigente. Avere adempiuto 
al diritto-dovere o esserne prosciolto 
- Conoscenza della Lingua italiana 
livello A2 (in caso di assenza del 
requisito partecipazione ad un 



69673 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 8-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

   
  

  

  
  

     
   

 
   

   
   

   
  

 
  

 
 

   
     

 
 

   

        
   

 
  

   
   

   
  

 
  

 
 

   
     

 
  

   
 

 
   

        
   

 
  

   

percorso formativo di italiano per 
stranieri finalizzato all’ acquisizione 
del requisito) 

6234 Addetto alla ristorazione: ISTITUTO ECCELSA Srl I destinatari dell'azione formativa 
Cameriere devono essere residenti o domiciliati 

in un Comune della Regione Puglia. 
Se cittadini non comunitari, devono 
essere in possesso di regolare 
permesso di soggiorno che consente 
attività lavorativa; avere compiuto il 
18esimo anno di età; essere 
lavoratori in cassa integrazione 
guadagni a zero ore rivenienti da 
imprese con sede operativa nel 
territorio pugliese, inseriti in 
programmi di ricollocazione a seguito 
di accordi di programma o tavoli di 
crisi nazionali e/o locali, ai sensi della 

normativa vigente. Aver adempiuto 
al diritto-dovere o esserne prosciolto. 

6590 Gelataio ISTITUTO ECCELSA Srl I destinatari dell'azione formativa 
devono essere residenti o domiciliati 
in un Comune della Regione Puglia. 
Se cittadini non comunitari, devono 
essere in possesso di regolare 
permesso di soggiorno che consente 
attività lavorativa; avere compiuto il 
18esimo anno di età; essere 
lavoratori in cassa integrazione 
guadagni a zero ore rivenienti da 
imprese con sede operativa nel 
territorio pugliese, inseriti in 
programmi di ricollocazione a seguito 
di accordi di programma o tavoli di 
crisi nazionali e/o locali, ai sensi della 

normativa vigente. Essere in 
possesso del titolo di istruzione 

secondaria superiore o almeno 3 anni 
di esperienza lavorativa nell’attività 
professionale di riferimento. 

6356 panificarore/pasticcere ISTITUTO ECCELSA Srl I destinatari dell'azione formativa 
devono essere residenti o domiciliati 
in un Comune della Regione Puglia. 
Se cittadini non comunitari, devono 
essere in possesso di regolare 



69674 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 8-11-2018                                                 

   
   

  
 

  
 

 
   

     
 

  
   

   
  

   
  

 
  

   
     

 
  

   
  

    
 

     

   
  

 
 

   
     

 
  

  
 

 
   

   
  

 
 

   
     

 
   

  

 

permesso di soggiorno che consente 

attività lavorativa; avere compiuto il 
18esimo anno di età; essere 
lavoratori in cassa integrazione 
guadagni a zero ore rivenienti da 
imprese con sede operativa nel 
territorio pugliese, inseriti in 

programmi di ricollocazione a seguito 
di accordi di programma o tavoli di 
crisi nazionali e/o locali, ai sensi della 
normativa vigente. Aver adempiuto 
al diritto-dovere o esserne prosciolto. 

6757 Disegnatore CAD-CAM e Circolo Culturale 'Enrico Fermi' Lavoratori in cassa integrazione 
Inventor guadagni a zero ore rivenienti da 

imprese con sede operativa nel 
territorio pugliese, inseriti in 

programmi di ricollocazione a seguito 
di accordi di programma o tavoli di 
crisi nazionali e/o locali, ai sensi della 
normativa vigente, preferibilmente in 
possesso di nozioni di 
alfabetizzazione informatica 

6697 Progettazione di offerte Circolo Culturale 'Enrico Fermi' Lavoratori in cassa integrazione 

turistiche per la promozione guadagni a zero ore rivenienti da 
e valorizzazione del territorio imprese con sede operativa nel 

territorio pugliese, inseriti in 
programmi di ricollocazione a seguito 
di accordi di programma o tavoli di 
crisi nazionali e/o locali, ai sensi della 

normativa vigente, preferibilmente 
con titolo di istruzione secondaria 
superiore. 

6077 Gestione e promozione della Circolo Culturale 'Enrico Fermi' Lavoratori in cassa integrazione 
struttura ricettiva guadagni a zero ore rivenienti da 

imprese con sede operativa nel 
territorio pugliese, inseriti in 

programmi di ricollocazione a seguito 
di accordi di programma o tavoli di 
crisi nazionali e/o locali, ai sensi della 
normativa vigente, preferibilmente 

con diploma di istruzione secondaria 
superiore ad indirizzo turistico o 
alberghiero 



69675 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 8-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

  

  

   
   

 
 

   
     

 
    

  

  
   

    

         
  

 
 

   
     

 
  

       
 

   
    

      
  

      
  

   
 

 
  

     
   

   
 

   
   

  
   

  
   

5908 Organizzazione, gestione e Circolo Culturale 'Enrico Fermi' Lavoratori in cassa integrazione 

controllo delle attività di guadagni a zero ore rivenienti da 
magazzino imprese con sede operativa nel 

territorio pugliese, inseriti in 
programmi di ricollocazione a seguito 
di accordi di programma o tavoli di 
crisi nazionali e/o locali, ai sensi della 

normativa vigente, in possesso di 
titolo di istruzione secondaria 
superiore o almeno 5 anni di 
esperienza lavorativa nell’attività 
professionale di riferimento con 
responsabilità per attività di analisi, 
diagnosi, progettazione e valutazione 

5349 EIPASS 7 MODULI USER Circolo Culturale 'Enrico Fermi' Lavoratori in cassa integrazione 
guadagni a zero ore rivenienti da 
imprese con sede operativa nel 
territorio pugliese, inseriti in 

programmi di ricollocazione a seguito 
di accordi di programma o tavoli di 
crisi nazionali e/o locali, ai sensi della 
normativa vigente. 

6972 Visual Merchandiser ENAIP Requisiti generali: 
- residenza o domicilio in un Comune 
della Regione Puglia 

- possesso di regolare permesso di 
soggiorno che consente attività 
lavorativa (nel caso di cittadini non 
comunitari) 
- aver compiuto il 18esimo anno di 
età; 
- essere lavoratori in cassa 
integrazione guadagni a zero ore 
rivenienti da imprese con sede 
operativa nel territorio pugliese, 
inseriti in programmi di ricollocazione 
a seguito di accordi di programma o 
tavoli di crisi nazionali e/o locali, ai 
sensi della normativa vigente 

Requisiti specifici: 
Possesso di un titolo di istruzione 
secondaria superiore, e, 
preferibilmente, quelli che rilasciano 
un titolo di istruzione secondaria 
superiore artistica, di design o di 



69676 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 8-11-2018                                                 

 

         
   

  
   

 
   

    
  

      
  

    
  

   
 

 
  

    
   

   
   

 
  

    

   
 

 
  

 
   

  

      
 

   
    

      
  

    
  

   
 

 

grafica. 

6969 Addetto alla segreteria ENAIP Potranno avere accesso al corso i 
candidati in possesso dei seguenti 
requisiti generali e specifici. 
Requisiti generali: 
- residenza o domicilio in un Comune 
della Regione Puglia 
- possesso di regolare permesso di 
soggiorno che consente attività 
lavorativa (nel caso di cittadini non 

comunitari) 
- aver compiuto il 18esimo anno di 
età; 
- essere lavoratori in cassa 
integrazione guadagni a zero ore 
rivenienti da imprese con sede 
operativa nel territorio pugliese, 
inseriti in programmi di ricollocazione 
a seguito di accordi di programma o 
tavoli di crisi nazionali e/o locali, ai 
sensi della normativa vigente 
Requisiti specifici: 
Attitudine e motivazione al percorso 
formativo scelto. 
Il possesso dei requisiti specifici 
avverrà tramite colloquio 
motivazionale durante il quale si 
accerterà anche il possesso di 
eventuali conoscenze/competenze 
informatiche di base che sarà 
considerato requisito preferenziale. 
Avranno accesso al corso un minimo 
di 8 candidati fino ad un massimo di 
15. 

6968 Addetto alle vendite ENAIP Requisiti generali: 
- residenza o domicilio in un Comune 
della Regione Puglia 

- possesso di regolare permesso di 
soggiorno che consente attività 
lavorativa (nel caso di cittadini non 
comunitari) 
- aver compiuto il 18esimo anno di 
età; 
- essere lavoratori in cassa 
integrazione guadagni a zero ore 
rivenienti da imprese con sede 



69677 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 8-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

  
     

   
 

   

  
 

       
   

  
   

 
  

    

      
  

    
  

   
 

 
  

     
   

   
   

   
  

    
 

   

  
 

  
 

   
  

 
  

      
    

     
   

 
  
   

operativa nel territorio pugliese, 
inseriti in programmi di ricollocazione 
a seguito di accordi di programma o 
tavoli di crisi nazionali e/o locali, ai 
sensi della normativa vigente 

6963 Corso base per Cake ENAIP Potranno avere accesso al corso i 
Designer/Decorator candidati in possesso dei seguenti 

requisiti generali e specifici. 
Requisiti generali: 
- residenza o domicilio in un Comune 
della Regione Puglia 
- possesso di regolare permesso di 
soggiorno che consente attività 
lavorativa (nel caso di cittadini non 

comunitari) 
- aver compiuto il 18esimo anno di 
età; 
- essere lavoratori in cassa 
integrazione guadagni a zero ore 
rivenienti da imprese con sede 
operativa nel territorio pugliese, 
inseriti in programmi di ricollocazione 

a seguito di accordi di programma o 
tavoli di crisi nazionali e/o locali, ai 
sensi della normativa vigente. 
Requisiti specifici:Attitudine e 

motivazione al percorso formativo 
scelto. 
Il possesso dei requisiti specifici 
avverrà tramite colloquio 
motivazionale durante il quale si 
accerterà anche il possesso di abilità 
creative e artistiche ed eventuali 
esperienze pregresse nel settore, che 
saranno considerate requisiti 
preferenziali. 
Avranno accesso al corso un minimo 
di 8 candidati fino ad un massimo di 
15. 

4868 Approvvigionamento cucina e ASSOCIAZIONE FORMARE PUGLIA: I destinatari delle azioni finanziate a 
preparazione pasti. valere sul presente avviso, devono 

avere i seguenti requisiti: 
• essere residenti o domiciliati in un 
Comune della Regione Puglia. Se 
cittadini non comunitari devono 
essere in possesso di regolare 



69678 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 8-11-2018                                                 

   
   
   

  
   

 
 

  
     

   

   
    

 

 
 

      
    

     
   

 
  
   

   
   
   

  
  

 
 

  
     

   

   
   

 

        
    

     
     

 
  
   

   
   
   

  

permesso di soggiorno che consente 

attività lavorativa; 
• avere compiuto il 18esimo anno di 
età; 
• essere lavoratori in cassa 
integrazione guadagni a zero ore 
rivenienti da imprese con sede 
operativa nel territorio pugliese, 
inseriti in programmi di ricollocazione 

a seguito di accordi di programma o 
tavoli di crisi nazionali e/o locali, ai 
sensi della normativa vigente; 
- Aver adempiuto al diritto-dovere o 
esserne prosciolto. 

4877 Installazione e manutenzione ASSOCIAZIONE FORMARE PUGLIA: I destinatari delle azioni finanziate a 
Pc e siti internet valere sul presente avviso, devono 

avere i seguenti requisiti: 
• essere residenti o domiciliati in un 
Comune della Regione Puglia. Se 
cittadini non comunitari devono 
essere in possesso di regolare 
permesso di soggiorno che consente 

attività lavorativa; 
• avere compiuto il 18esimo anno di 
età; 
• essere lavoratori in cassa 
integrazione guadagni a zero ore 
rivenienti da imprese con sede 
operativa nel territorio pugliese, 
inseriti in programmi di ricollocazione 

a seguito di accordi di programma o 
tavoli di crisi nazionali e/o locali, ai 
sensi della normativa vigente; 
• Aver conseguito il diploma di scuola 
media inferiore. 

5055 Impiantista polivalente ASSOCIAZIONE FORMARE PUGLIA: I destinatari delle azioni finanziate a 
valere sul presente avviso, devono 
avere i seguenti requisiti: 
• essere residenti o domiciliati in un 

Comune della Regione Puglia. Se 
cittadini non comunitari devono 
essere in possesso di regolare 
permesso di soggiorno che consente 

attività lavorativa; 
• avere compiuto il 18esimo anno di 
età; 



69679 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 8-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

  
  

 
  

     
   

   
   

 

  
   

      
    

     
   

 
  
   

   
   
   

  
  

 
   

  
     

   

   
   

 

        
    

     
   

 
 

   
   

   
   

  
  

 
 

  

• essere lavoratori in cassa 
integrazione guadagni a zero ore 
rivenienti da imprese con sede 
operativa nel territorio pugliese, 
inseriti in programmi di ricollocazione 

a seguito di accordi di programma o 
tavoli di crisi nazionali e/o locali, ai 
sensi della normativa vigente; 
• Aver conseguito il diploma di scuola 
media inferiore. 

5619 Barman - Somministrazione ASSOCIAZIONE FORMARE PUGLIA: I destinatari delle azioni finanziate a 
alimenti e bevande valere sul presente avviso, devono 

avere i seguenti requisiti: 
• essere residenti o domiciliati in un 
Comune della Regione Puglia. Se 
cittadini non comunitari devono 
essere in possesso di regolare 
permesso di soggiorno che consente 

attività lavorativa; 
• avere compiuto il 18esimo anno di 
età; 
• essere lavoratori in cassa 
integrazione guadagni a zero ore 
rivenienti da imprese con sede 

operativa nel territorio pugliese, 
inseriti in programmi di ricollocazione 

a seguito di accordi di programma o 
tavoli di crisi nazionali e/o locali, ai 
sensi della normativa vigente; 
• Aver conseguito il diploma di scuola 
media inferiore. 

6310 Addetto alla segreteria ASSOCIAZIONE FORMARE PUGLIA: I destinatari delle azioni finanziate a 
valere sul presente avviso, devono 
avere i seguenti requisiti: 
• essere residenti o domiciliati in un 
Comune della Regione Puglia. Se 
cittadini non comunitari devono 
essere in possesso di regolare 
permesso di soggiorno che consente 

attività lavorativa; 
• avere compiuto il 18esimo anno di 
età; 
• essere lavoratori in cassa 
integrazione guadagni a zero ore 
rivenienti da imprese con sede 
operativa nel territorio pugliese, 



69680 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 8-11-2018                                                 

     
   

   
   

 

 
  

      
    

     
   

 
  
    

   
   
   

  
  

 
 

  
     

   

   
   

  

   

 
   

      
    

     
   

 
  
   

   
   
   

  
  

 
     

  
     

   

inseriti in programmi di ricollocazione 

a seguito di accordi di programma o 
tavoli di crisi nazionali e/o locali, ai 
sensi della normativa vigente; 
• Aver conseguito il diploma di scuola 
media inferiore. 

5622 Gestione Ed Organizzazione ASSOCIAZIONE FORMARE PUGLIA: I destinatari delle azioni finanziate a 
Del Magazzino valere sul presente avviso, devono 

avere i seguenti requisiti: 
• essere residenti o domiciliati in un 
Comune della Regione Puglia. Se 
cittadini non comunitari devono 
essere in possesso di regolare 
permesso di soggiorno che consente 

attività lavorativa; 
• avere compiuto il 18esimo anno di 
età; 
• essere lavoratori in cassa 
integrazione guadagni a zero ore 
rivenienti da imprese con sede 
operativa nel territorio pugliese, 
inseriti in programmi di ricollocazione 

a seguito di accordi di programma o 
tavoli di crisi nazionali e/o locali, ai 
sensi della normativa vigente; 
- Titolo di istruzione secondaria 
superiore o almeno 3 anni di 
esperienza lavorativa nell’attività 
professionale di riferimento 

6316 Installazione E Manutenzione ASSOCIAZIONE FORMARE PUGLIA: I destinatari delle azioni finanziate a 
Delle Reti Informatiche valere sul presente avviso, devono 

avere i seguenti requisiti: 
• essere residenti o domiciliati in un 
Comune della Regione Puglia. Se 
cittadini non comunitari devono 
essere in possesso di regolare 
permesso di soggiorno che consente 

attività lavorativa; 
• avere compiuto il 18esimo anno di 
età; 
• essere lavoratori in cassa 
integrazione guadagni a zero ore 
rivenienti da imprese con sede 

operativa nel territorio pugliese, 
inseriti in programmi di ricollocazione 

a seguito di accordi di programma o 



69681 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 8-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

   
   

  

   

 
 

      
    

     
   

 
  
   

   
   
   

  
  

 
 

  
     

   

   

  
 

   
  

  
  

 
 

   
     

 
  

    
  

   
  

   
    

    
  

 
   

  
  

 
  

   
     

tavoli di crisi nazionali e/o locali, ai 
sensi della normativa vigente; 
- Titolo di istruzione secondaria 
superiore o almeno 3 anni di 
esperienza lavorativa nell’attività 
professionale di riferimento 

4865 Addetto banco vendita e ASSOCIAZIONE FORMARE PUGLIA: I destinatari delle azioni finanziate a 
apertura chiusura cassa valere sul presente avviso, devono 

avere i seguenti requisiti: 
• essere residenti o domiciliati in un 
Comune della Regione Puglia. Se 
cittadini non comunitari devono 
essere in possesso di regolare 
permesso di soggiorno che consente 

attività lavorativa; 
• avere compiuto il 18esimo anno di 
età; 
• essere lavoratori in cassa 
integrazione guadagni a zero ore 
rivenienti da imprese con sede 
operativa nel territorio pugliese, 
inseriti in programmi di ricollocazione 

a seguito di accordi di programma o 
tavoli di crisi nazionali e/o locali, ai 
sensi della normativa vigente 

7035 Organizzazione e gestione del CENTRO STUDI MECENATE 
punto vendita ASSOCIAZIONE 

Lavoratori in cassa integrazione 
guadagni a zero ore rivenienti da 
imprese con sede operativa nel 
territorio pugliese, inseriti in 

programmi di ricollocazione a seguito 
di accordi di programma o tavoli di 
crisi nazionali e/o locali, ai sensi della 
normativa vigente con titolo di 
istruzione secondaria superiore o 
almeno 5 anni di esperienza 
lavorativa nell'attività professionale 
di riferimento con responsabilità per 
attività di analisi, diagnosi, 
progettazione e valutazione. 

7017 AutoCAD 2D e 3D Rendering CENTRO Lavoratori in cassa integrazione 

e STAMPA 3D STUDI MECENATE ASSOCIAZIONE guadagni a zero ore rivenienti da 
imprese con sede operativa nel 
territorio pugliese, inseriti in 
programmi di ricollocazione a seguito 
di accordi di programma o tavoli di 



69682 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 8-11-2018                                                 

 
   

  
  

  

  
 

 
   

  
  

 
 

   
     

 
  

  

    

  
 

 
   

  
  

 
 

   
       

 
  

    
  

   
  

 
   

          
  

 
 

   
     

 
  

  
 

      
  

6749 Gestione e promozione dei CENTRO 
B&B e delle strutture ricettive STUDI MECENATE ASSOCIAZIONE 

crisi nazionali e/o locali, ai sensi della 

normativa vigente, con 
titolo di istruzione secondaria 
superiore o almeno 3 anni di 
esperienza lavorativa nell'attività 
professionale di riferimento. 

Lavoratori in cassa integrazione 
guadagni a zero ore rivenienti da 
imprese con sede operativa nel 
territorio pugliese, inseriti in 

programmi di ricollocazione a seguito 
di accordi di programma o tavoli di 
crisi nazionali e/o locali, ai sensi della 
normativa vigente, preferibilmente 

con diploma di istruzione secondaria 
superiore preferibilmente ad 
indirizzo turistico o alberghiero 

6688 Gestione delle attività di CENTRO 
magazzino STUDI MECENATE ASSOCIAZIONE 

Lavoratori in cassa integrazione 
guadagni a zero ore rivenienti da 
imprese con sede operativa nel 
territorio pugliese, inseriti in 

programmi di ricollocazione a seguito 
di accordi di programma o tavoli di 
crisi nazionali e/o locali, ai sensi della 
normativa vigente, con titolo di 
istruzione secondaria superiore 
o almeno 5 anni di esperienza 
lavorativa nell'attività professionale 
di riferimento con responsabilità per 
attività di analisi, diagnosi, 
progettazione e valutazione. 

7052 Lingua Inglese per il Turismo ATENEO PER IL LAVORO Lavoratori in cassa integrazione 

guadagni a zero ore rivenienti da 
imprese con sede operativa nel 
territorio pugliese, inseriti in 
programmi di ricollocazione a seguito 
di accordi di programma o tavoli di 
crisi nazionali e/o locali, ai sensi della 

normativa vigente, preferibilmente 
con titolo di istruzione secondaria 
superiore. 

7045 Gestore e promotore di ATENEO PER IL LAVORO Lavoratori in cassa integrazione 
guadagni a zero ore rivenienti da 



69683 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 8-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

   
 

   
     

 
  

  

    

   

 

     
   

 
 

   
     

 
  

   
  

 
 

     
  

 
 

   
     

 
   

   
    

   
  

 

     
  

 
 

   
     

      
   

   
    

        
  

  
 

struttura ricettiva imprese con sede operativa nel 
territorio pugliese, inseriti in 
programmi di ricollocazione a seguito 
di accordi di programma o tavoli di 
crisi nazionali e/o locali, ai sensi della 

normativa vigente, preferibilmente 
con diploma di istruzione secondaria 
superiore preferibilmente ad 
indirizzo turistico o alberghiero 

7025 Realizzazione di Elaborati ATENEO PER IL LAVORO Lavoratori in cassa integrazione 

Grafici con sistemi CAD-CAM guadagni a zero ore rivenienti da 
e Inventor imprese con sede operativa nel 

territorio pugliese, inseriti in 
programmi di ricollocazione a seguito 
di accordi di programma o tavoli di 
crisi nazionali e/o locali, ai sensi della 

normativa vigente, preferibilmente in 
possesso di nozioni di 
alfabetizzazione informatica. 

7013 Gestione della segreteria ATENEO PER IL LAVORO Lavoratori in cassa integrazione 
amministrativa guadagni a zero ore rivenienti da 

imprese con sede operativa nel 
territorio pugliese, inseriti in 

programmi di ricollocazione a seguito 
di accordi di programma o tavoli di 
crisi nazionali e/o locali, ai sensi della 
normativa vigente e aver adempiuto 
all'assolvimento del diritto - dovere 
di istruzione o esserne prosciolto 

6982 Trasformazione del prodotto ATENEO PER IL LAVORO Lavoratori in cassa integrazione 

tipico nel settore guadagni a zero ore rivenienti da 
agroalimentare imprese con sede operativa nel 

territorio pugliese, inseriti in 
programmi di ricollocazione a seguito 
di accordi di programma o tavoli di 
crisi nazionali e/o locali, ai sensi della 

normativa vigente e aver adempiuto 
all'assolvimento del diritto - dovere 

di istruzione o esserne prosciolto 

6958 Organizzatore di eventi ATENEO PER IL LAVORO Lavoratori in cassa integrazione 

guadagni a zero ore rivenienti da 
imprese con sede operativa nel 
territorio pugliese, inseriti in 



69684 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 8-11-2018                                                 

   
     

 
 

   
   

      
  

 
 

   
     

 
   

   
 

 
   

          
  

 
 

   
     

 
 

 

programmi di ricollocazione a seguito 
di accordi di programma o tavoli di 
crisi nazionali e/o locali, ai sensi della 

normativa vigente. 

6808 Marketing per la promozione ATENEO PER IL LAVORO Lavoratori in cassa integrazione 
culturale e aziendale guadagni a zero ore rivenienti da 

imprese con sede operativa nel 
territorio pugliese, inseriti in 

programmi di ricollocazione a seguito 
di accordi di programma o tavoli di 
crisi nazionali e/o locali, ai sensi della 
normativa vigente ed essere in 

possesso del titolo di istruzione 
secondaria superiore o almeno 3 anni 
di esperienza lavorativa nell'attività 
professionale di riferimento 

6800 Eipass 7 Moduli User ATENEO PER IL LAVORO Lavoratori in cassa integrazione 

guadagni a zero ore rivenienti da 
imprese con sede operativa nel 
territorio pugliese, inseriti in 
programmi di ricollocazione a seguito 
di accordi di programma o tavoli di 
crisi nazionali e/o locali, ai sensi della 

normativa vigente. 




